q BERTPREV

ÇÍfínôíiiufo de Vftwjid&ncia Ó%cicU do& Ó%9<vi<Aweá

^Páó/òcm do Q/fíuníc^da de 'Çfâeríiocfti
ESTADO DE SÃO PAULO

Comité de Investimentos

Ata n° 02/2017 - Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete
A.D., às dez horas, na sede do Bertprev, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, centro
- Bertioga-SP, reuniram-se os Srs. José Ferreira Melo Filho - Secretário, Marco
Aurélio de Thommazo, Wilson Paschoal dos Santos e José Daniel Rodrigues,
membros do Comité de Investimentos deste Instituto. Foi indicado para presidir a
reunião o Sr. Marco Aurélio, devido a ausência do Sr. Roberto Cassiano. Como
ouvintes os integrantes do Controle Interno do Instituto, Sra. Patrícia Ramos, Sr. Jean
Mamede e Kátia Hidalgo. Passando à análise conjuntural de mercado e
monitoramento das variáveis macroeconómicas, constatamos os seguintes
parâmetros, com base no Relatório Focus de 06/01/2017, merecedores de destaque:

índice Referência Exercício S i tuação
Previsão

índice Referência Exercício S i tuação
Anterior Atual

Taxa Selic Atual(COPOM) 30/11/16 a 11/01/17 2017 Redução 13,75 % 13,00 %

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2017 Estável 10,25 % 10,25 %

PIB Mediana agregada 2016 / 2017 Elevação -3,49 % 0,50 %

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2017 Redução RS 3,48 R$ 3,45
Taxa Selic (Expectativas - Médio Prazo -
para final de período) Mediana Top 5 2017 Estável 10,00 % 10,00 %

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana Top 5 2016/2017 Redução 6,36 % 4,91 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 9450 d.u. - 2055) Anbima -11/01/2017 2017 Redução 5,8438 % 5,8027 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2046) Anbima -11/01/2017 2017 Redução 5,76 % 5,7231 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2036) Anbima -11/01/2017 2017 Elevação 5,6942 % 5,701 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2026) Anbima-11/01/2017 2017 Elevação 5,7737% 5,8754 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2021) Anbima -11/01/2017 2017 Elevação 5,8488 % 5,9742 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2018) Anbima-1101/2017 2017 Redução 5,7844 % 5,7701 %

Ibovespa BM&F-11/01/2017 2017 Elevação 61.589 p 62.446 p

Risco Brasil (JP Morgan) 11/01/2017 2017 Redução 311 305

Posição dos Investimentos Nov/16-Dez/16 2016 em Mil RS 306.542 R$313.933

Fonte: Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

A segunda semana mantém a tendência dos indicadores económicos razoavelmente
estabilizados, com manutenção de tendência de queda na ETTJ em praticamente
todos os vértices. O Ibovespa opera em tendência de alta; o risco país continua com
tendência de queda. As projeções dos agentes económicos para o exercício de 2018
já demonstram a taxa SELIC futura em queda; na reunião do COPOM de 11/01/17, a
taxa SELIC foi fixada em 13,00 %, representando uma forte redução de 0,75 %, acima
da expectativa de mercado. Foi divulgado também o fechamento do IPCA 2016 em
6,29 % pelo IBGE abaixo do teto do intervalo do sistema de metas da inflação que

q
corresponde a 6,50 %. Prosseguindo, registramos a emissão dos APRs 003/2017 e
004/2017, de aplicação no Fundo SANTANDER FIC Fl CORPORATE REF Dl. Foi
recebido o relatório da posição mensal de Dezembro/2016, com o patrimônio de R$
313.933.565,66, também a posição parcial dos investimentos em 12/janeiro/2017
com valor patrimonial de R$ 316.740.176,31, expedidos pelo CAF. Foi deliberado pelo
comité, conforme sugestão do administrativo do instituto, que o registro de atas
deste comité será arquivado em processo administrativo, substituindo em caráter
definitivo o antigo Livro Ata em uso até o último exercício. Nada mais, foi encerrada a
reunião às 15:45 horas, e lavrada em ata pelo secretário e assinada pelos presentes a
esta reunião.

José Ferreira Melo Filho

José Daniel Rodrigues

Marco Aurélio de Thommazo

Wilson Paschoal dos Santos

q B E R T P R E V
Relatório de Investimentos Dezembro 2016

Saldo Dez/15

Evolução PL
237.138.791,54

76.794.774,12

TOTAL PATRIMÔNIC

ítulos Públicos
CP 0184 CARTEIRA PRÓPRIA (NTNs)

Fundos que contenham somente títulos públicos
152900 BTG PACTUAL IPCA Fl RENDA FIXA

CAIXA BRASIL 2024 VI TP RF
xxx CAIXA BRASIL 2030 II TP

251496 CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 TP RF LP
233651 ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5 RF FIC
286028 SANTANDER IMA-B 5 TÍT PUBLIC FIC RF

BB PREVIDENCIARIO RF IMAB5+ TP
BBPREV RF TP VII Fl
Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa IMA e IDkA

Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa CDI
SANTANDER FICFI CORPORATE REF Dl
SANTANDER FICFI CORPORATE REF Dl

I H

BB PREVIDENCIARIO RF TÍTULOS PÚBLICOS IPCA Fl
BB PREV TP IPCA III
FIC CAIXA BRASIL 2018 I TP RF
ITAÚ INST ALÒCAÇÃO DINÂMICA RF FIC DE Fl
Fl Renda Fixa Crédito Privado
BB PREV RF CRÉD PRIV IPCA
Fundos de Renda Variável

157661 GF PROGRAMADO IBOV ATIVO FIA
208507 ITAU RPI ACOES IBOVESPA FICFI

Fundos de Renda Variável
240737 QUEST SMALL CAPS FIC AÇÕES
145327 QUEST AÇÕES FIC FIA
258733 GERAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FIA
250392 GF DIVIDENDOS Fl AÇÕES
252311 BTG ABSOLUTO INSTITUCIONAL
206032 BTG PACTUAL DIVIDENDOS FIA

Fl em Participações
••I XXX

XXX FIC DE FIP KINEA II

313.933.
127.554.
127.554

78.127.
59

15.570
12.601

99
637
129

24.700.
24.329.

565,66
965,26
965,26

871,79
988,48
633,00
516,00
461,01
088,96
078,47
758,31
347,56

38.871.839,26
10.473.029,10

348.496,26
13.105.319,43
9.008.342,05
3.842.307,00
2.094.345,42
2.688.775,97
2.688.775,97

21.150.731,04
3.536.585,71

17.614.145,33
39.517.255,55

1.476.117,18
1.630.421,27
2.134.734,12

947.961,54
23.906.351,06

9.421.670,38
6.370.623,05

6.370.623,05

100,0%
40,63%
40,63%

24,89%
0,019%
4,960%
4,014%
0,032%
0,203%
0,041%
7,868%

7,750%
0,00%

0,000%
12,38%
3,336%
0,111%
4,175%
2,870%
1,224%
0,667%

0,86%
0,856%

6,74%
1,127%
5,611%
12,59%
0,470%
0,519%
0,680%
0,302%
7,615%
3,001%
0,000%
0,000%
2,029%

volução Mês Anterior

100,00%

100,00%

80,00%

30,00%

5,00%

30,00%

15,00%

5,00%

Limites

60,00%

60,00%

40,00%

30,00%

5,00%

20,00%

15,00%

5,00%

Margem

19,37%

35,11%

32,38%
49,02%

Enquadramento

Artigo T, Inciso I, Alínea A

Artigo 7', Inciso I, Alinea B

40,00% Artigo T, Inciso III

17,62% Artigo 7", Inciso IV

4,14% Artigo 7*, Inciso VII Alínea B

13,26% Artigo 8\o I

2,41% Artlgo(g"Nriciso III

5,00% Artigo 8 -, Inciso V

>J B E R T P R E V

CP 0184

152900

XXX

251496
233651
286028

TOTAL PATRIMÔNIO 316.740.176,31
Títulos Públicos 127.553.486,69
CARTEIRA PRÓPRIA (NTNs) 127.553.486,69
Fundos que contenham somente títulos públicos 78.272.552,83
BTG PACTUAL IPCA Fl RENDA FIXA 60.279,55
CAIXA BRASIL 2024 VI TP RF 15.645.994,00
CAIXA BRASIL 2030 II TP 12.620.937,20
CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 99.941,68
ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5 RF FIC 639.689,00
SANTANDER IMA-B 5 TIT PUBLIC FIC RF 129.612,12
BB PREVIDENCIARIO RF IMAB5+ TP 24.656.807,30
BB PREV RF TP VII Fl 24.419.291,98
Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa IMA e IDkA

Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa CDI 40.540.426,27
067601 SANTANDER FICFI CORPORATE REF Dl 12.117.780,12
067601 SANTANDER FICFI CORPORATE REF Dl 302.484,56

XXX BB PREVIDENCIARIO RF TÍTULOS PÚBLICOS IPCA Fl 13.126.949,79
XXX BB PREVTP IPCA III 9.036.053,06
XXX FIC CAIXA BRASIL 2018 1 TP RF 3.851.805,00

ITAÚ INST ALÓCAÇÃO DINÂMICA RF FIC DE Fl 2.105.353,74
Fl Renda Fixa Crédito Privado 2.699.709,21
BB PREV RF CRÉD PRIV IPCA III 2.699.709,21
Fundos de Renda Variável 21.718.974,32

157661 GF PROGRAMADO IBOV ATIVO FIA 3.592.989,34
208507 ITAU RPI ACOES IBOVESPA FICFI 18.125.984,98

Fundos de Renda Variável 39.886.888,50
240737 QUEST SMALL CAPS FIC AÇÕES 1.523.649,31
145327 QUEST AÇÕES FIC FIA 1.681.905,94
258733 GERAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FIA 2.129.648,52
250392 GF DIVIDENDOS Fl AÇÕES 959.874,44
252311 BTG ABSOLUTO INSTITUCIONAL 24.150.625,52
206032 BTG PACTUAL DIVIDENDOS FIA 9.441.184,77

Fl em Participações 6.370.623,05
XXX FIC DE FIP KINEA II 6.370.623,05

12/jan/2017

100,00%
40,27% 100,00%
40,27%
24,71% 100,00%
0,019%
4,940%
3,985%
0,032%
0,202%
0,041%
7,785%
7,710%
0,00% 80,00%

0,000%
12,80% 30,00%
3,826%
0,095%
4,144%
2,853%
1,216%
0,665%

0,85% 5,00%
0,852%

6,86% 30,00%
1,134%
5,723%
12,59% 15,00%
0,481%
0,531%
0,672%
0,303%
7,625%
2,981%

Política de I Soldo Oei/tí 237.138.791,54 16,55%|
Investimento Evoluçlo PL 79.601.384,77 33,57%

1 WÊÉÈÈÉÊÊÉÊM 15,28%|
Limitei Margem Enquadramento

60,00% 19,73% Artigo T, Inciso I, Alínea A

60,00%

40,00%

30,00%

5,00%

10,00%

15,00%

35,29%

40,00%

17,20%

4,15%

3,14%

2,41%

Artigo 7\o I, Alínea B

Artigo T, Inciso III

Artigo 7", Inciso IV

Artigo 7\o VII Alínea B

Artigo 8", Inciso I

Artigo 8*, Inciso III